令和３年８月３０日

保護者の皆様

大田区立仲六郷小学校

校 長  山本 秀一

新型コロナウイルス感染症対策のためのご家庭へのお願いと

本校における９月の教育活動の見直しについて

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。２学期もよろしくお願いします。

さて、新型コロナウイルス感染症の厳しい状況が続く中での２学期のスタートとなります。仲六郷小学校で

は、学校内での感染防止に向けた対策の徹底に努めるとともに、子どもたちの学びの保障や心身への影響

等も考慮しながら、ひとつひとつ慎重に教育活動を進めてまいります。

本校では１学期と同様、大田区教育委員会のガイドライン等を踏まえつつ、当初計画していた教育活動に

ついては、基本的に月ごとに見直しを図ります。また状況の変化に応じて、さらなる直前でも見直しを講じる

等、臨機応変な対応を行っていきます。

長い２学期です。各ご家庭におかれましても、子どもたちの学校生活が健康・安全で充実したものとなりま

すよう、下記の内容についてあらためてご理解とご協力をお願いいたします。

記

１  各ご家庭へのお願い

〇  休日・休業日も含め、お子様の毎日の健康観察を行い、登校させる際には、必ず健康観察カードに記

入の上、持たせてください。発熱や倦怠感、のどの違和感等の風邪症状があり、ふだんと体調が少しで

も異なる場合には、自宅で休養させるとともに、かかりつけ医等の身近な医療機関に直接電話相談し、

医療機関を受診するようにしてください。

  〇  登校時、登校後にお子様に風邪症状が見られる場合は、お迎えをお願いすることになります。その場

合はできるかぎり速やかに来校していただくとともに、症状がなくなるまでは自宅で休養させるようにし

てください。

  〇  お子様本人のみならず、同居するご家族も毎日の健康管理に努めてください。同居するご家族に風邪

症状がある場合、感染及びその疑いがある場合にも、お子様の登校を控えるようにしてください。

  〇  学校では、毎朝児童の健康チェックやスクリーニングを実施しています。欠席や遅刻等の場合は、理由

のいかんにかかわらず、必ず事前に学校に連絡するようにしてください。（電話でかまいません。）

  〇  毎日清潔なマスクを着用させ、予備も持たせるようにしてください。（熱中症リスク等を考慮し、登下校

時や体育の活動時等には、必ずしも着用しなければならないものではありません。学校においても指導

します。）

 また、こまめな手洗いを行うため、毎日清潔なハンカチを持たせてください。

  〇  もし、本人や同居のご家族が感染した場合、または濃厚接触者となった場合等は、速やかに学校にも

お知らせください。

  〇  不安等、お子様の心の面でのご配慮も十分にお願いします。ご心配がある場合には、遠慮なくご相談

ください。担任はもちろん、管理職や養護教諭、スクールカウンセラー等、誰にご相談くださってもけっこう

です。またお子様やご家族で、学校での感染不安等から「登校を控えたい」「学校での活動の参加を控

えたい（見学等）」などとお考えの場合には、遠慮なく担任等にご相談ください。
裏面に続く

２  学校行事予定表（９月）の変更等について

（１） 基本的な考え方（9月）

「大田区立学校における新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」を遵守して、教育活動を

進めます。各活動の実施にあたっては、感染リスクと教育的意義と本校で検討の上、必要に応じて

内容を変更したり規模縮小や期間短縮をしたりします。

本校では、９月は、校外に出かける活動や、全校児童が一堂に会するような活動は見送ります。

休み時間についても、しばらくの間は一斉に全学年が校庭に出て遊ぶこれまでの方法での実施を

見送り、学年を基本とした割り振りを行って集まる人数を制限するようにします。

学年をまたいでの交流活動はなるべく控え、ひと学年を超える人数が集まる場合は、校庭、体育

館、多目的室等の広い場所で、感染対策を講じた上で実施します。仲よしキッズタイム（縦割り班活

動）は、今月は見送ります。委員会活動は、必要な連絡などにしぼり、短い時間で活動を行います。

１３日・２７日のクラブ活動については、今後の状況等を踏まえて、後日実施可否の判断をします。

なお、必要に応じて、さらに対応を変更することもあります。再変更の場合はお知らせします。

（２） ４月当初予定からの見直し

１日（水） 始業式（全学年） 体育館に集合せず、リモートで実施

（１年と代表児童は多目的室で参加）

２日（木） ※午前授業・給食あり

（全学年）

もとの予定は通常の木曜時程。区の方針に基づき変更。

給食後、下校。

３日（金） ※午前授業・給食あり

（全学年）

もとの予定は５校時までの時程。区の方針に基づき変更。

給食後、下校。

保護者会（１・２・３年）   ４日（土）に変更  （４・５・６年と同日、オンラインで実施）

４日（土） 保護者会（４・５・６年）

→ （全学年）

全学年、児童用タブレットを活用してオンラインで実施

※ ただし、６年は移動教室説明会のため、多目的室への

集合を基本とし、オンラインでの参加も併用

６日（月） 委員会活動 必要な連絡などが済み次第、短時間で終了

10日（金）

あいさつ劇（全学年） ５・６年のみ体育館で鑑賞、１～４年はリモートでの鑑賞

水泳指導終 今年度の水泳指導は、８月２日をもって終了済み。

15日（水） 児童集会（全学年） 中 止

17日（金） 歯科検診（全学年）  中 止

22日（水） 仲よしキッズタイム 中 止

29日（水） 音楽朝会（全学年） 中 止

３  備 考

〇  ４日の保護者会の時程や方法等の詳細については、別途お知らせします。（９月１日にプリント配布）

  〇  ４月当初予定から追加されるものについては、学校だよりや学年だよりの月別予定表でお知らせし

ております。これらについても、上記の「（１）基本的な考え方（９月）」に基づく内容で進めていきます。

  〇  今後さらに変更を行う場合は、メール配信や本校ホームページでお知らせする場合もありますので、

日頃からご確認ください。